
 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: ABRIL-2020   PÁGINA 1 

 

 
 
 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3922-1225 
CGC. – 08.742.264/0001-22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: ABRIL-2020   PÁGINA 2 

 
 

 

 
================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 097/2020 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR a senhora QUENIA QUECIA DE SOUSA FERREIRA, CPF nº 

078.664.414-52, para exercer em Comissão o Cargo de SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE do Município de Queimadas – PB, constante na 

Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo 

CC - 1, com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 

Art. 2º - Compete a Secretária de Agricultura e Meio Ambiente, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais 

pertinentes. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de abril de 2020.  

  

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 098/2020 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE CARGO 
DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR a senhora EDILENE SOARES DE OLIVEIRA, CPF nº 

080.861.734-61, para exercer em Comissão o Cargo de ASSESSORA TECNICA do 

Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 

524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 4, com os vencimentos conforme 

estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 

Art. 2º - Compete a Assessora Técnica, a prática de todos os atos necessários ao 

desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de abril de 2020. 

  

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 099/2020 
 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: ABRIL-2020   PÁGINA 3 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 

Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR a senhora ERICA LAIS GOMES SILVA, CPF nº 089.511.804-

17, para exercer em Comissão o Cargo de DIRETORA DE OBRAS do Município 

de Queimadas – PB, constante na Estrutura Organizacional da Lei Municipal nº 

524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 3, com os vencimentos conforme 

estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 

Art. 2º - Compete a Diretora de Obras, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de abril de 

2020. 
  

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 100/2020 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE OCUPANTE DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição 

Federal, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR o senhor LINDACY RAMOS DA SILVA, CPF nº 

019.005.984-26, para exercer em Comissão o Cargo de DIRETOR DE MEIO 
AMBIENTE do Município de Queimadas – PB, constante na Estrutura 

Organizacional da Lei Municipal nº 524/2017, de 03 de maio de 2017, símbolo CC - 

3, com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 

 

Art. 2º - Compete ao Diretor de Meio Ambiente, a prática de todos os atos 

necessários ao desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas 

legais pertinentes. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de abril de 

2020.  
 
 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 101/2020 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE OCUPANTES DE 
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º EXONERAR os servidores relacionados abaixo do Quadro da Prefeitura Municipal 

de Queimadas – PB. 

 

NOME CARGO PORTARIA 

ANDRESSA CAROLINA SOUSA DE 

ARAUJO 

ASSESSORA TECNICA 

ESPECIALIZADA 
445/2017 

JANETE ALEXANDRE FEITOSA 
ASSESSORA TECNICA 

ESPECIALIZADA 
446/2017 

JOSE HELIO BARBOSA  ASSESSOR DE GABINETE I  142/2019 

MARIA LUIZA BERNARDINO DE 

LIMA  

ASSESSORA TECNICA 

ESPECIALIZADA 
260/2018 

VIVIANE PEREIRA DA SILVA E 

SILVA 

ASSESSORA TECNICA 

ESPECIALIZADA 
451/2017 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 01 de abril de 2020.  

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

================================================================ 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 102/2020 

 
PRORROGA PRAZO DE CESSÃO DE SERVIDORA 
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Queimadas, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e calcado na Constituição Federal, Art. 37 

e na Lei Orgânica do Município e no Estatuto dos Servidores do Município – Lei nº 

191, de 07 de dezembro de 2009 e considerando: 

 

I – O disposto no Art. 79 A da Lei 191/2009, acerca de cessão de servidor 

para ter exercício em outro órgão; 

II – Que foi concedida a cessão da servidora GERANA MUNIZ 
GOMES – Odontóloga, até 21 de abril de 2020; 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Fica prorrogada até 31 de dezembro de 2020 a CESSÃO da 

servidora GERANA MUNIZ GOMES – Odontóloga, podendo, entretanto, a 

Administração Municipal, a qualquer momento da vigência da liberalidade conferida, 

na necessidade, revogar a presente portaria, o que, em ocorrendo, fica a beneficiada 
obrigada ao imediato retorno às suas atividades funcionais. 



 

 

 

Município de Queimadas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB 

 Rua João Barbosa da Silva, 120 – Queimadas-PB    Fone: (83) 3392-2276   
 

Mensário Oficial do Município 
Criado pela Lei nº. 25, de 21 de Outubro de 2001 

         

 

Mensário Oficial do Município -   ANO XIX - QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 / EDIÇÃO MENSAL: ABRIL-2020   PÁGINA 4 

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Administração do Município, para 

que proceda as anotações necessárias na ficha funcional da funcionária em referência. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Queimadas, Estado da Paraíba, em 16 

de abril de 2020.  
 

JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO 
Prefeito  

============================================================== 

 
MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 
Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 

CNPJ: 07.434.768/0001-12 
 
 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA N.º 027/2020 
 

 A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 
Queimadas - IPM, município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas por Lei. 

  
  R  E  S  O  L  V  E:    
 

 Art. 1º - CONCEDER, ao Sr. JOÃO BATISTA 
PEREIRA RAMOS, CPF: 036.645.304-11, em razão do falecimento de sua 

ex-cônjuge, a servidora ativa falecida, JOELMA VELEZ BATISTA RAMOS 
– matrícula 020873-6, ocupante do cargo de TELEFONISTA, com lotação 

originária na Secretaria de Educação do Município de Queimadas, PENSÃO 
POR MORTE VITALÍCIA NA PROPORÇÃO DE 33,3% POR CENTO 
DA ÚLTIMA REMUNERAÇÃO DA EX-SERVIDORA ATIVA 
FALECIDA, com fundamento no Art. 40, § 7º, inciso II e § 8° do mesmo 
artigo da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº 41/2003 c/c o Art. 32, inciso II da Lei Municipal Nº 
108/2006. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, com efeitos financeiros a partir de 04 de abril de 2020. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário 

 

Instituto de Previdência Municipal, em 29 de abril de 2020. 

 

 

 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

==================================================== 
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA N.º 028/2020 

 A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 
Queimadas - IPM, município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas por Lei. 

  
  R  E  S  O  L  V  E:    
 

 Art. 1º - CONCEDER, ao menor JOÃO MATHEUS 
BATISTA RAMOS, CPF: 143.645.624-08, em razão do falecimento de sua 

mãe, a servidora ativa falecida, JOELMA VELEZ BATISTA RAMOS – 
matrícula 020873-6, ocupante do cargo de TELEFONISTA, com lotação 

originária na Secretaria de Educação do Município de Queimadas, PENSÃO 
POR MORTE TEMPORÁRIA NA PROPORÇÃO DE 33,3% POR 
CENTO DA ÚLTIMA REMUNERAÇÃO DA EX-SERVIDORA ATIVA 
FALECIDA, com fundamento no Art. 40, § 7º, inciso II e § 8° do mesmo 
artigo da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº 41/2003 c/c o Art. 32, inciso II da Lei Municipal Nº 
108/2006. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, com efeitos financeiros a partir de 04 de abril de 2020. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário 

 

Instituto de Previdência Municipal, em 29 de abril de 2020. 

 

 

 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

==================================================== 
 

 

 
 

MUNICÍPIO DE QUEIMADAS 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – IPM 

Rua Eunice Ribeiro, 571 – Centro – Queimadas-PB 
 

PORTARIA N.º 029/2020 
 
 A Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Queimadas - IPM, município de Queimadas, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas por Lei. 

  
  R  E  S  O  L  V  E:    
 

 Art. 1º - CONCEDER, a menor MARIA HELLENA 
HELOISA BATISTA RAMOS, CPF: 143.645.414-00, em razão do 

falecimento de sua mãe, a servidora ativa falecida, JOELMA VELEZ 
BATISTA RAMOS – matrícula 020873-6, ocupante do cargo de 

TELEFONISTA, com lotação originária na Secretaria de Educação do 

Município de Queimadas, PENSÃO POR MORTE TEMPORÁRIA NA 
PROPORÇÃO DE 33,3% POR CENTO DA ÚLTIMA REMUNERAÇÃO 
DA EX-SERVIDORA ATIVA FALECIDA, com fundamento no Art. 40, § 
7º, inciso II e § 8° do mesmo artigo da Constituição Federal de 1988, com 
redação dada pela Emenda Constitucional Nº 41/2003 c/c o Art. 32, inciso II 
da Lei Municipal Nº 108/2006. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura e publicação, com efeitos financeiros a partir de 04 de abril de 2020. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário 

 

Instituto de Previdência Municipal, em 29 de abril de 2020. 

 

 

 

Maria do Socorro de Souza Rêgo Lucena 
Presidente do IPM 

 

INFORMES  DO   INSTITUTO   DE   PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL 


